Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMNTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracao
ADMINISTRAGAO :

Oficio DA n° 131/2017
Assis, 27 de margo de 2.017.

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR VALMIR DIONIZIO
DD. Presidente da Camara Municipal de Assis

Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° W ,_r)? }p ﬂ r]

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagcdo e
deliberagdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n°
22/2017, em que o Executivo Municipal solicita autorizagdo para abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 176.373,10 (cento e setenta e seis mil trezentos e
setenta e trés reais e dez centavos) para os fins que especifica, acompanhado da

respectiva exposigao de motivos.
Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideragao.
Atenciosamente,

refeito Municipal
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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracao
ADMINISTRACAO

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 22/2017)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR VALMIR DIONIzIO

DD. Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciacao dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso
Projeto de Lei que visa obter autorizagdo para proceder a abertura de um Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 176.373,10 (cento e setenta e seis mil trezentos e
setenta e trés reais e dez centavos), junto a Secretaria Municipal de Planejamento, Obras
e Servigos.

A presente propositura tem por finalidade a reabertura de dotagéo
orgamentaria relativa ao Convénio n° 33/2014, firmado entre o Municipio de Assis e 0
Estado de Sao Paulo por meio da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
Regional, tendo por objeto a construgido de uma pista de skate em nossa cidade.

Esclarece-se que os recursos referentes ao Convénio que foi
formalizado em 2014 foram liberados no ano de 2016, no entanto, os procedimentos
licitatorios deflagrados para contratagcdo da obra restaram infrutiferos, sendo considerados
desertos, conforme copia dos termos de homologag¢&o que seguem anexos.

Sendo assim, é preciso a sua inclusdo no Orgcamento a fim de que
possamos novamente deflagrar o processo de contratagdo da obra, a qual tem sido
esperada com muita expectativa pelos praticantes do Skate de nossa cidade.

A intencdo desta Administragéo é realinhar os precos contidos nas
planilhas or¢gamentarias da obra que se encontram desatualizados devido ao lapso de
tempo transcorrido e abrir novo processo licitatério, com a maxima urgéncia.

Diante disto, esclarecemos que o valor inicial do recurso do convénio
é de R$ 144.277,17 (cento e quarenta e quatro mil, duzentos e setenta e sete reais e
dezessete centavos) porém, solicitamos da Secretaria de Estado, a devida autorizagao
para utilizagdo, também, do saldo das aplicagdes financeiras dos recursos que foram
liberados, e que constam atualmente no montante de 176.373,10 (cento e setenta e seis
mil trezentos e setenta e trés reais e dez centavos) conforme extrato da conta especifica
que segue anexo.
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- Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragao
ADMINISTRACAO
A fonte de recursos para ocorrer com as despesas previstas nesta
propositura sao aquelas descritas no seu artigo 2°, em cumprimento a Lei n® 4.320 de
17 de marco de 1.964, decorrente de superavit financeiro apurado no balango do
exercicio de 2016, devido a transferéncia de recurso decorrente do convénio, bem como
R$ 100,00 (cem reais) oriundos de anulagdo parcial de dotagbes da Secretaria
Municipal de Planejamento, Obras e Servigos, a fim de garantir eventual contrapartida,
caso seja necessario.
Diante destas razGes que motivam a apresentacdo desta
propositura, encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n°
22/2017, para apreciagao e deliberacio dos Senhores Vereadores.

Prefeitura Municipal de Assis, em 27 de m

ECIDO FERNANDES
feito Municipal

JOSE
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Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragao
ADMINISTRAGAO

Art. 1° -

2.
25
2.53.

PROJETO DE LEI N° 2/%7 92‘79 /1

Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional,
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica aberto no Orgcamento Programa anual do Municipio de Assis um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei Federal 4.320 de 17 de
marco de 1.964, no valor de R$ 176.373,10 (cento e setenta e seis mil trezentos e
setenta e trés reais e dez centavos), observando as classificagbes institucionais,
econdmicas e funcionais programaticas, abaixo relacionadas:

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ. OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS

15.451.0005.1.640 CONSTRUGAO DE PISTA DE SKATE NO CONJ HABITACIONAL

“ORESTES LONGHINI"

449051 Obras e Instalagdes ... ..R$ 176.273,10
Fonte Recursos 2 — Transferéncias e Convénlos Estaduals Vmculados
Aplicacao 100.0061- Construcéo Pista de Skate — Convénio 033/2014

15.451.0005.1.640 CONSTRUGCAO DE PISTA DE SKATE NO CONJ HABITACIONAL

“ORESTES LONGHINI"

449051 Obras € INStalagdes ...........c.cocevvevvieiiiiiice e RO 100,00
Fonte Recursos 1 - Tesouro
Aplicac&o 100.0061 = Construcdo Pista de Skate — Convénio 033/2014.
i e} 7 | P TR —— L R [ e i By [
Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execugao da presente Lei serdo os
seguintes:

| - R$ 176.273,10 (cento e setenta e seis mil duzentos e setenta e trés reais e
dez centavos), provenientes de superavit financeiro, apurado no Balango
Patrimonial do Exercicio de 2016, a ser verificado na Agéncia 0223-2 do Banco do
Brasil S/A, Conta Corrente 45.294-7, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°,
inciso | da Lei 4.320 de 17 de Margo de 1.964;

Il — R$ 100,00 (cem reais), provenientes de anulagdo parcial e ou total, nos termos
do disposto no artigo 43, § 1°, inciso Il da Lei 4.320 de 17 de Marco de 1.964, da
dotagdo orcamentaria abaixo:

2, PODER EXECUTIVO

2.5. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. OBRAS E SERVICOS

2.53. DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS

15.451.0005.2.105 RECAPEAMENTO E MANUTENCAO DE PAVIMENTACAO

(346) 339039 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica...................R$ 100,00
Fonte Recursos 1 — Tesouro

Aplicacéo 110.000 - Geral

B e ] £ | R R$ 100,00
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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragiao
ADMINISTRACAO

Ficam alterados os anexos II, lll, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei
Municipal n® 5.776 de 19 de julho de 2013 e os anexos |, Il e lll da Lei de Diretrizes
Orgamentarias, exercicio de 2017, aprovada pela Lei Municipal n® 6.185 de 08 de
julho de 2016, conforme especificagGes previstas nesta Lei.

Art, 3° -

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢cées em
contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 24 de margo de 2017.

ECIDO FERNANDES
refeito Municipal

JOS
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. Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Depaﬂament Juridico Secretaria Municipal de Negédcios Juridicos -

PARECER JURIDICO N° 077/2015

MINUTA DE PROJETO DE LEI - ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO VALOR DE RS 176.373,10 (cento e setenta e

seis mil e trezentos e setenta e trés reais e dez
centavos).

DA SOLICITACAO

Trata-se de questionamento acerca da legalidade da minuta do
Projeto de Lei, do Poder Executivo, que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, no valor de R$
176.373,10 (cento e setenta e seis mil e trezentos e setenta e trés reais e dez centavos), junto a
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Servigos.

Segundo consta, a presente propositura tem por finalidade a
reabertura de dotagdio or¢amentaria relativa ao Convenio n 33/2014, firmado entre o
Municipio de Assis e o Estado de Sio Paulo por meio da Secretaria Municipal de

Planejamento, Obras e Servigos, referidos recursos sdo necessarios visando a construgéo pe
uma pista de skate em nossa cidade.

Consoante se infere na “Exposigéo de Motivos” que acompanha éi

minuta de Projeto de Lei em comento, os recursos referentes ao Convénio que foi formalizado

em 2014 foram liberados no ano 2016, no entanto, os procedimentos licitatérios deflagrados

para a contratagdo da obra restaram infrutiferos, sendo considerados desertos, conforme copia
dos termos de homologag@o que seguem anexos.

E o relatério.
AVALIACAO JURIDICA

Temos que a minuta do Projeto de Lei estid em consonancia com a
Legislagdo Municipal, especialmente a Lei Orgénica do Municipio de Assis, a saber:

Av. Rui Barbosa, 926 Centro — Assis/SP - CEP 19814-000 - PABX (18) 3302.3300
www.assis.sp.gov.br - negociosjuridicospma@femanet.com.br
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Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negécios Juridicos

Artigo 14 - Cabe a Camara, com a san¢do do Prefeito, dispor sobre
todas as matérias de competéncia do Municipio e especialmente:

III - votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Or&;amentanas 0
orcamento anual, bem como autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais;

Artigo 57 - Nenhuma lei que crie ou aumente despesas publicas

sera sancionada sem que dela conste indicagdo dos recursos disponiveis proprios para atender
a0s NOVOS encargos.

Assim, o Projeto de Lei estd em consondncia com a Legislagdo
vigente.

CONCLUSAO

Diante do exposto, s.m.j., estando o Projeto de Lei em consonéncia
com a Legislagdo Municipal e demais dispositivos atinentes a espécie, opino pela viabilidade
juridica do encaminhamento do Projeto para apreciac¢do Legislativa.

E o parecer.

Assis, 24 de margo de 2017.

Secretarip Munigipal de Negoécios Juridicos
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Consultas - POUPanga 22102/2017 14:51:40

Agéncia 223-2
Conta 45294-7 PMA PISTA DE SKATE
Periodo 12/2016
POUPANGA-OURO DIARIA
Variagdo 51
Outras condigdes CTA SEM BLOQUEIO, PESS.JURIDICA, EXTR. NAC REM
Langamentos
Dt. langamento Dt. base Historico Ag. origem Documento Valor
30M1 Saldo ant.
06/12 o8/ JURCS 223-2
06/12 o/ REAJ.MON. BC 223-2
Saldos
SALDO 17e i

warw . zbhleo. br/peupancapremniada
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